Arbitrio legat ipse suo, sic fata nitentes  
 Vertit humi assurgens oculos, se nuncius albam  
 Colligit in nubem, sparsisq; per atria succis  
 Ambrosiæ: dulc' repetiuit sidera cantu.

Argus

**C**Nuncius &c. Hic ponit responsum diuæ martyris: quod sane dí fertū est: sed nō adeo obscurū. Certū est argo centum oculos a poe-  
 tis dari: nec simpliciter centū linguis dicit, quia vt inquit persius.  
 Vatibus hic mos est centū sibi poscere voces. Vñ vergi. in. vi. ho-  
 merū imitatus dicit. Non mihi si linguae centū sint: oraq; centum  
 ferrea vox: oēs scelerū comprehendere formas Omnia poenarū percu-  
 rere noīa possem. Ordo igit est. Nuncius hæc supple dixit. Facun-  
 dia virginis. i. ipsa virgo faciūda: dedit sic respōsa humili ore, o nu-  
 mina. i. o potestates coelestes seu o beati spiritus: ego nō possim p-  
 soluere vobis grates. i. gratias supple cōdignas (vnde dicit perfol-  
 uere qđ est perfecte soluere) si. i. tametsi ego loquar vel. i. etiā: toti-  
 den linguis quoē luminibus. i. oculis argus dicitur vidisse: hoc est  
 centū. Vos datis homini oīa: videlicet vitā & alimēta vitæ: & vos  
 aspiratis amorē coeli. i. coelestiū: & vos leuatís blanditijs .i. blādis  
 inspirationibus animos rudes ad contēplanda astra: & vos mon-  
 stratis vestras opes. i. diuinitas & facultates: in ipfis ignibus. i. fide-  
 ribus coeli: quia cœli enarrant gloriā dei: & in ppetuo ornatu coeli  
 & decoru mudi: ne nostræ. i. humanę mētes immergāt forte se: libi-  
 dine lutea. i. affectione terrena: & nequeāt attollere frontē ad bonū  
 coeleste. cura nostræ salutis sollicitat vos: nec potestis pati nostra  
 damna durare diu: & vos datis nobis peccātibus vltro. i. sine me-  
 rito nostro: veniā. Vos suscepistis me prop̄e. i. quasi adhuc lacten-  
 tem. i. fugentē: & orbā. i. priuatā charis parētibus: anteq; ætas pu-  
 ellaris agnosceret vos. s. cum neq; fabar. i. loquebar adhuc. i. cum  
 essem adhuc infans: suscepistis inquā me alendā. i. educandā & aio  
 & corpore. Propterea ego nunq; dedi vlla thura: diuis. i. diis gen-  
 tilium piandis. i. placādis: id est ad placādos deos gentiliū: & nos  
 nunq; vidimus exta fumantia. i. nunq; sacrificauimus idolis. Sola  
 cura dei fuit mihi satiſ. mea vīrginitas. i. castitas vīrginalis: est ad-  
 dicta. i. consecrata & dicata deo: ab illo tēpore. & palma. i. victoria  
 aut corona victoriae: pugnæ triūphalis. s. martyrum: est vocata. i.  
 desiderata a me: votis. i. toto desiderio: qua scilicet pugna ego testi-  
 ficata thronum. i. maiestatē diuinam christi: sanguine meo supple-

fuso: venire super astra. i. in coelum: & misceter choris superum pro superiorum id est coelestium: & ego sortita. i. in sorte accipiens in domo aetherea id est colesti sedem beatam: viderem illa. i. laudatissima regna congesta id est accumulata aeternis bonis: & tuerer. i. inspicere per spicu id est claro & perspicaci ac penetrante visu: id supple quod fides certa: sed nubila id est obscura monstrat (quia videmus nunc in enigmate: tunc autem facie ad faciem) Aduerte tuerer per secundam declinationem a tueor deductum: quod non solum defendere: sed etiam inspicere significat. nam tuor alexandrinum rarum inuentu est.) Iste amor quo ego saucia longo tempore sitio: nectar id est potum celestem: & ambrosiam id est cibum celestem: hoc est fruitionem diuinitatis christi: est furor id est rapit me extra me: q[ui] tatus ardor ineft medullis: & tantus calor: id est feruens amor coeli hæsit ossibus supple meis: vt nulla mors queat videri mihi formidanda: sed magis iucunda. Curego non feram: id est patiar supple ea tormenta: quae agnes virgo & martyr christi: pertulit id est ad finem vsque tulit: cur fatum. i. mors & martyrii agathes etiam virginis & martyris non est supple imitabile supple mihi. Lucia etiam virgo & martyr: cuius neq[ue] m[ea] neq[ue] etas erat supple fortior q[ui] mea supple vicit: & trinacria. i. sicilia foelix: propter presentiam earum: vident palmas istarum: tellus romana gaudet triumphis. i. triumphalivictoria & martyrio anastasiæ: ego curro ad laudes & premia: istarum scilicet virginum & martyrum. (Aduerte lector agathen seu agatham / luciam / anastasiæ / penultima breui pronunciari debere). Tu o diuine minister q[uo]d frueris modo coelo: offer deo haec mea vota. i. desideria. Omne certamen erit mihi dulce: si ipse fuerit. i. aspirauerit & annuerit mihi: legat. i. eligat ipse: pugnare id est genus martyrij: & diem. i. tempus martyrij: suo arbitrio. Et ipsa fata: id est elocuta sic: ipsa assurgens: id est reuerentia faciens veritatem humi: id est in humum. (Sic boetius. deiecit oculos humi oculos nitentes. Nuncius scilicet gabriel colligit se in albam nubem: & repetiuit sidera supple cum dulci cantu: & hoc succis ambrosiam. i. suauissimis odoribus sparsis per atria: quod boni spiritus indicium volunt.

Iam yada carpathiaæ sulcans maxentius vnde  
 Littus alexandri & phariam procul aspicit arcem  
 Atque ait o magni salue pars tertia mundi  
 Aphrica romanæ fausto precor omne classem

Tueor

Lucia

Eij

F. Baptiste Mantuanus

Aspice. & auspicijs diuum mea vota tuorum

Prospera sint: saluete dei: saluete penates

Indigenæ: quos religio longæua parentum

Excoluit. sacros venio latus honores.

Sæcta sequor mandata iouis: ritusq; reporto

Diuinos ad tempa deum. dum talia fatur

Praeuolat ad portum remis: ventoq; secundo

Cymba leuis: volucrem cursu quæ vinceret eurum:

Summaq; vi recto fugiens mouet æqua lapsu.

Fama per ægyptum prætentæq; littora ponto

Nunciat aduenisse rates ex vrbe latina:

Aduectu mq; freto romaní regis alumnū.

Cuncta magistratus lucem posuere per illam

Publica: pellei priuata negocia ciues.

Festa dies agitur: nitidis urbana iuuentus

Vestibus & multo testantur gaudia cultu:

Turba coit: pictis oneratur puppibus æquor.

Murice vela rubent: radiant aplustria coco.

Ducitur e lato gradiens maxentius ore

Splendidus & gemmis & multo lucidus auro.

Ausonijs libyciq; simul glomerantur ytring;

Sistra sonant. altis lucent in turribus ignes.

Moenia fronde virent: & odoro gramine portæ.

Alt era lux ortum casij de vertice summo

Extulerat solem cum rex iam squallida multo

Templa situ iubet ornari: veteresq; per aras  
Purpureos spargi flores: & rite parari  
Danda Echatumbæo quæ sunt animalia sacra.  
Christigenæ soliti crudis præda esse tyrannis  
Contremuere metu: & multi petiere Syenen  
Thæbæosq; lares: & Syrenaica regna  
Aethiopumq; domos & littora gentis Eremba.  
Sicut ubi mites aquilam videre columbae  
Nare per aerios tractus: nec pinguia rura  
Nec placidæ retinent epulæ. timor omnia vincit.  
Pars latet vmbroso saltu: pars alta volatu  
Tecta perit: pars montanis caua saxa latebris:  
Et pennis percussa sonat pernicibus aura  
Tunc est coepcta colli regio deserta: solumq;  
Solibus exustum assiduis: & rura venenis  
Inlyta. & arentes terræ sificantis harenæ.  
Soliuagus vastam petiit tum paulus erenum  
Hispidus: & fuluæ rectus velamine palmæ.  
Cuius ad ignotas veniens Antonius ædes  
Incidit in satyros. mox flebile corpus amici  
Condidit: & siccis vitam traduxit in aruis  
Inter harenicolas colubros & saeva leonum  
Semina graminibus vescens & fluminis ynda.  
**C**iam vada &c. Describit aduentum maxeti & qualiter suscepimus  
est ab alexandrinis. Carpathos insula est non longe a mari icario.  
excelsa et ducentorum stadiorum hinc circuitum: a qua mare carpathium

carpathos  
Carpathiū  
mare.

F. Baptiste Mantuanus

Alexandria appellatum est: quod ex parte austri iacito cōiungitur docet strabo li. xi. Littus alexandri. i. alexandri ciuitatis ab alexandro constructae inter duo maria q̄ locū vndiq; alit: alterū a meridie qd maris lacus: mareotis appellatur. In magno autem portu iuxta igrefsum ad dexteram est insula & turris pharus: quam turrim phariam arcem hic appellat. Auspicis diuum: nullam rem magni momenti romani olim sine auspicio. i. auī inspectione incoabant: vñ auspicium p̄ felici incoatione: & auspicari proincepsse vulgo legimus. Cives pellei. i. alexandrini: nā alexander conditor vrbis pelle⁹ erat vnde Iuuinalis. vñus pelleo iuueni non sufficit orbis. Dic̄tus autē pelleus a pellav̄be macedoniac in littore ēgei maris: in qua philippus pater alexandri et ipse alexander magn⁹ nati sunt. Apulstria sunt ornamenta nauium quasi superflua vt sine quibus nauigari potest ab & priuatia particula & ὡλιοσ quod est nauigatio. Iuuenalis amplustre dixit: quasi sit quid amplius q̄ ad nauigandum requiratur & in plurali: nunc per la nunc per a tantum vtrumq; reperitur. Casius mons est circa pelusium: ab oriente alexandriam respiciens. Ecathombe: centum capitum sacrificium est. Syene vrbis est in confinibus æthiopiae atq; ægypti supra alexandriam: meridiem versus. Thebe huius thebes vrbis ægypti fuit quam busiris ægypti rex condidit græci heliopolim. i. folis vrbem vocare: centum portas habuisse fatetur. Iuuinalis dicens: Atq; vetus thebe centum iacet obruta portis: a thebe autem fit thebeus: vnde hic thebeosq; lares. Sunt etiam thebe in boetia vnde theban⁹. num. deducitur. Gentis eremb⁹. Erembos strabo arabes verisimilius dici censem: suntq; in extremis arabie æthiopianam versus autore dionysio. Eremus desertum dicitur: inde Eremita eius loci habitator: cum autem vastam eremum dicat: discant pueri: foeminino genere: sine aspiratione & media longa proferre. Satyros vetus gētilitas deos syluestres sed semideos putauit ac coluit quos in deleritis æthiopiæ fuisse multi prædicant. Pomponius mela vltra atlantē mauritanie montem scribit noctu persæpe visalumia: et crepitus cymbalorum ac fistularum cantus auditus: nec die repertum quēq; idcirco pro cōstanti habitū hos faunos esse ac satyros & eius generis animalia. In vita diui antonij legitur satyrum occurrisse: sed finem facio. Ordo est. Maxentius fulcans id est naui discindens sic ut terram aratro sulcamus: iam yada: id est loca proxima portui: vnde carpathiæ id est maris carpathiæ: aspicit procul littus alexandriæ ciuitatis quam alexander condidit & in qua sepultus est: & arcem phariam: id est turrim quæ pharus nominatur arq; ipse ait: o

aphrica pars tertia magni mundi: salue. ego precor aspice fausto. i.  
 felici omine: classem romanam: & mea vota sint prospera: auspi-  
 cijs: id est prouidentia: tuorum diuum pro diuorum. O dei penates  
 id est domestici: et indigenæ: id est inde hoc est ex eo loco geniti nec  
 aliunde adiecti: saluete: quos deos indigenas lōgeua relligio( cau-  
 sa metrī duplicatur sicut tertio ēnei. Maneant in relligione nepo-  
 tes) parentum: id est maiorum: excoluit. i. p̄ter ceteros coluit: ego  
 venio laturus. i. oblaturus hoc est vt offeram: facros honores: ego  
 sequor sancta mandata iouis: & reporto ad templa deum pro deo-  
 rum: ritus diuinos: interea sup. dum maxentius fatur talia. Cymba  
 id est nauicula leuis. i. velox et cita preuolat ad portū: remis et vē-  
 to secundo: vt. i. tanq̄ ea q̄ vinceret. i. vincere posset cursu. i. currē-  
 do eurum volucrem. i. ventum illum rapidissimum: & ipsa fugiens  
 id est per modum fugientis accelerans recto lapsu vix mouet equo  
 ra summa. i. summitatem equoris: quod effectum innuit poeta do-  
 lo persephones. Fama nunciat per egyptum & per littora p̄tentia  
 ponto: rates aduenisse ex vrbe latina. s. roma & alīnum: id est filiū  
 romani regis scilicet maximiani herculei: hoc est maxentium: adue-  
 ctum freto: id est mari. Magistratus. i. ij qui reip. p̄sunt: posuere: id  
 est deposuerint & cessare fecerunt per illam lucem. i. diem: cuncta  
 publica sup. negocia. & ciues pellei. i. alexandrinī ab alexādro pel-  
 leo yrbis conditore denominati: posuere sup. cūcta negocia: id est  
 ad priuatos spectantia: hoc est sua cuiusq; dies agitur festa: iutien-  
 tus Vrbana. i. multitudo iuueum vrbern illam habitantium: testā  
 tur gaudia nitidis vestibus & multo cultu. Turba. i. multitudo po-  
 puli: coit. i. congregatur: & coctum facit: equor oneratur puppibus  
 pictis: vela rubent murice. i. purpureis ornamentiis: aplustria: id est  
 ornamenta superflua ad nauigationem radiant coco. i. coccineis  
 ornamentiis. Maxentius gradiens. i. incedens ore elato: ducitur. s.  
 e nauī: existens splendidus et lucidus gemmī et multo auro. Auso-  
 niij. i. latini: et lybici. i. aphricani: glomerant, i. in morem glomeris  
 circundant & constipant simul vtrinq;. i. ab vtraq; parte. Sifra. i.  
 cymbala egyptiaca: qualia ifis gerit: sonant: quia pulsantur. ignes  
 lucent in altis turrib⁹. moenia virēt. i. viridia appetēt: fronde. i. ra-  
 mis suppositis: & portę virēt gramine odoro. i. herbis odoriferis:  
 quę oia in cōgratulationem aduētus regij siebat. Altera. s. postera  
 lux: extulerat solem ortum de summo vertice casij: id est illius mon-  
 tis: cum: id est quando rex iubet iam templa squallida: id est obsita  
 multo situ: id est lanugine & mucore: qui in locis incultis nascitur:  
 ornari: id est purgari & decorari: q̄ pro et: iubet flores purpureos

spargi per veteres aras: & iubet animalia quae sunt danda: id est ad-  
 hibenda sacro: id est sacrificio ecathombeo: id est ceterum capitum  
 parari rite: id est secundum ritum sacrificandi: quia non omne ani-  
 mal aptum erat sacrificio. Nam boues debebant esse intacti: oves  
 lecte: porci eximij &c. Christigenæ soliti esse præda crudis: id est cru-  
 delibus tyrannis: contremuere metu: & multi petiere syenen: ciuita-  
 tem illam in confinibus ethiopiæ: et lares thebeos: id est vicum ybi  
 thebe quondam erat: & regna syrenaica: & domos ethiopum: et lit-  
 tora gentis etiæ: id est arabum: hoc est diuersas regiones circu-  
 iacentes. Apud strabonem in fine operis ei⁹ Cyrenaica oppida po-  
 nuntur. A pollonia Barce Thenthira et berenice: ybi per c scribitur.  
 Ponit autem poeta similitudinē dicens. sicut columbae mites: ybi:  
 id est postq̄ videre: id est viderunt aquilā nare. i. volare (sic & virgi-  
 gilius de apibus: nare per estatē liquidam) per tractus arios: nee  
 rura pinguia: nec epulae placidæ: id est quæ placere solebant retinēt  
 sup. eas: timor vinct omnia. Pars sup. columbarum latet in saltu  
 vmbroso: pars petit volatu alta tecta: pars petit in sup. montanis  
 latebris saxa caua: & aura percussa pennis sonat: id est sonitum ma-  
 gnum dat. Regio deserta ægypti. s. est copta colī tunc: id est eo tē-  
 pore. & solum exustum assiduis solibus: & rura inclyta: id est clara  
 et famosa venenis: & terræ harenæ sitientes acarætes: sup. sunt coe-  
 ptæ colī. Paulus. s. primus eremita soliuagus. i. solus vagās petit  
 tum. i. tunc erenum vaastam. i. desertum domicilijs carens: existens  
 hispidus. i. pilosus: & tectus velamine palmæ fuluae: id est crata cō-  
 futa ex ramis palmarum q̄ mature frondes fuluas habet. Ad cuius:  
 scilicet pauli ignotas ædes. Antonius. s. sanctus veniens: incidit in  
 satyros: deos syluestres & condidit. i. sepeliuit mox corpus fleibile  
 amici. s. pauli: & traduxit vitam in aruis siccis vesces graminib⁹ &  
 ynda fluminis inter colubros harenicos. i. loca illa harenosa ilha-  
 bitantes: & inter saeva semina. i. saeuos foetus et catulos leonum.

Templa coronantur sertis: & funibus actis

Barbara suspendunt aulæa sub apside curua.

Pinguia mittuntur docti per rura ministri

Quæ vicina bibunt pisco si flumina Nili

Atq; papyriteræ dulcem Tritonidis yndam:

Et qua se viridi Mareotis harundine cingit.

Parthenices Catharinariae Lib. I Fo. XXIII

Adducant delecta boum qui corpora centum.  
Interea cultros paterasq; & thura sacerdos  
Expedit: & sacras longo locat ordine vestes.  
Ante ea neglectus meliori pascitur Apis  
Gramine: & extento iacet ad præsepio ventre.  
Iamq; dies solennis adest, mugitibus aurae  
Per fora perq; vias urbis per compita clamant.  
Aera crepant: clangore tubæ complentur acuto;  
Consequitur vulgi strepitus turbæq; frequentis  
Murmur: & inflato resonat caua tibia buxo.  
Clarus ad illustres graditut Maxentius aras:  
Et circum pellea micta romanaq; pubes.  
Angelicas alto voces sub corde volutans  
Costis adesse videt sperata tempora pugnae.  
Et q;q immota maneat sententia mente:  
Atq; adamentæis vinclis frenata libido  
Inuita ratione scelus non audeat ullum:  
Ora tamen meditans duri furibunda tyranni  
Atq; graues poenas horret: ceu saxa moles  
Pulsa freto & circum salientibus æquoris vndis  
Vapulat atq; tremit: sed non vestigia mutat.  
Dumq; animus tanto curarum impellit ut æstu  
Non procul ecce duæ vultu incessuq; verendo  
Foemineæ species adsunt: quarum vna Cybeli  
Persimilis turrita caput stellataq; frontem: